
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
 

Θεσσαλονίκη  01/06/2022 

Αριθμός απόφασης: 1392 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση: Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο       : 2313-332246 

Email              : ded.thess@aade.gr 

Url                  : www.aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2017/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 03/02/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή 

προσφυγή του ………… ΤΟΥ ……….. με ΑΦΜ: ……….., κατοίκου ………., κατά της με αριθμό 

ειδοποίησης ……/21-12-2020 πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων (άρθρ.33 Ν 4174/2013), αριθμός πράξης ……, φορολογικού έτους 2014, του 

προϊσταμένου της ΔΟΥ Ξάνθης, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 

προϊσταμένου της ΔΟΥ Ξάνθης, της οποίας ζητείται η ακύρωση 

mailto:ded.thess@aade.gr
http://www.aade.gr/


2 
 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ξάνθης. 

8.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο απόφασης. 

 

 Επί της από 03/02/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανούς προσφυγής του 

………….. ΤΟΥ …….. με ΑΦΜ: …….., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας προέβη στις 21.12.2020 στην έκδοση πράξεων 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2014 στις περιπτώσεις που 

φορολογούμενοι, παρά την υποχρέωσή τους να υποβάλλουν φορολογική δήλωση εντός του 2015, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 67 του ν. 4172/2013, δεν την υπέβαλαν. Συγκεκριμένα 

στο πλαίσιο ανταλλαγής πληροφοριών για την εφαρμογή της διεθνούς διοικητικής συνεργασίας στο 

πεδίο της άμεσης φορολογίας, διαπιστώθηκε ότι ο προσφεύγων δεν υπέβαλε αρχική δήλωση 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 και δε δήλωσε εισόδημα από μισθούς αλλοδαπής, 

προέλευσης Ολλανδίας (Κάτω Χώρες), ύψους 28.523,00 €. Ενόψει του διασταυρωτικού αυτού 

ελέγχου, εκδόθηκε η με αριθ. ειδ. ……. /21-12-2020 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

φορολογικού έτους 2014, με την οποία καταλογίστηκε στον προσφεύγοντα φόρος ύψους 5.907,17€, 

πλέον ειδική εισφορά αλληλεγγύης ύψους 570,46€, ήτοι, συνολικό ποσό ύψους 6.477,63€.  

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης, επικαλούμενος: 

1) Επικράτηση προγενέστερου γενικότερου και ευμενέστερου νόμου.  

2) Παραβίαση της αρχής της χρηστής διοίκησης.   

3) Έλλειψη ουσιωδών στοιχείων και αιτιολογίας της προσβαλλόμενης πράξης. 

 

          Ως προς το ζήτημα του εκπροθέσμου της ενδικοφανούς προσφυγής : 

  Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του  Ν.4174/2013, ορίζεται ότι :  «1. Ο υπόχρεος εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της 

πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα 



3 
 

ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 

1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για 

φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού.».  

 

   Επειδή, με τις διατάξεις της ΠΟΛ. ……/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε κατ΄εφαρμογή των ως άνω διατάξεων, 

προβλέπεται μεταξύ άλλων, στο άρθρο 2 αυτής, ότι : «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά 

πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που 

αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους 

εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ΄, δ΄, ε΄ 

Κ.Φ.Δ.).» 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του 

Ν. 4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 

Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440/τ. Β  /27.04.2017), η 

ενδικοφανής προσφυγή για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού, ασκείται κατά πράξεων των 

φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας εξήντα (60) ημερών που αρχίζει από την 

κοινοποίηση της πράξης ή τη συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων που 

εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, 

γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση 

συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν.3979/2011 ή 

στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του,... 6. Στις 

περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή 

νομικής 30 οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α΄ των παραγράφων 2 και 3 του 

παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα ημερών από 

την ανάρτησή της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική 

ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει 

προγενέστερος χρόνος παραλαβής της…». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η προσβαλλόμενη πράξη του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Ξάνθης, αναρτήθηκε στο taxisnet, στις 29/12/2020, σύμφωνα δε με τις διατάξεις του άρθρου 



4 
 

5 παρ. 6 του ν.4174/2013, η κοινοποίησή της θεωρείται ότι συντελέστηκε την 09/01/2021, ήτοι, μετά 

την παρέλευση δέκα ημερών από την εν λόγω ανάρτηση. 

 

Επειδή η προθεσμία για την υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής σε περιπτώσεις 

κατοίκων εξωτερικού, σύμφωνα με τις διατάξεις της  παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013, 

ορίζεται σε εξήντα ημέρες από την κοινοποίηση της πράξης, ήτοι, εν προκειμένω μέχρι την 

10/03/2021.  

  

Επειδή περαιτέρω, με την παρ. 1 της με αριθμό Α.1273/2020 Κοινής Απόφασης του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ B' 5597/21.12.2020): «Οι 

προθεσμίες για την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος αναστολής, κατά το άρθρο 

63 του ν. 4174/2013 που έχουν λήξει ή λήγουν από την 9η Νοεμβρίου 2020 έως και την 31η 

Ιανουαρίου 2021 αναστέλλονται για εξήντα (60) ημέρες.…..», ενώ ακολούθως, με την απόφαση 

Α.1049/2021  του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.: «1. Οι προθεσμίες για την άσκηση ενδικοφανούς 

προσφυγής και αιτήματος αναστολής, κατά το άρθρο 63 του ν. 4174/2013 που έχουν λήξει ή λήγουν 

από την 01.02.2021 έως και τις 28.04.2021 παρατείνονται έως και τις 29.04.2021».  

Επειδή, η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή, για την  με αριθμό ειδοποίησης …../21-12-

2020 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2014, ασκήθηκε την 

03/02/2022, ενώ λαμβανομένης υπόψη της αναστολής των προθεσμιών, βάσει των αποφάσεων  

Α.1273/2020 &  Α.1049/2021, έπρεπε  να   ασκηθεί   το  αργότερο   έως  την  29.04.2021, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από 03-02-2022 και με αριθ. πρωτ. ….. ενδικοφανούς προσφυγής του …… . 

ΤΟΥ …….. με ΑΦΜ: ………, ως απαράδεκτης, λόγω εκπρόθεσμης άσκησης αυτής. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

 

Aκριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ  

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  

https://www.taxheaven.gr/circulars/35133/a-1273-2020
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/circulars/35133/a-1273-2020

